tocante ao valor a ser pago, a Lei nº 6.194/74, com as alterações advindas da MP 

340/06, confirmadas posteriormente pelo art. 8º da Lei nº 11.482/07, que regulamenta 

o referido seguro, prevê em seu art. 3º, alínea “b”, que o valor da indenização por 

INVALIDEZ PERMANENTE é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).   

Sendo assim, ante a gravidade das lesões, bem como considerando a permanência 

das mesmas, faz jus o requerente, ao pagamento total do valor do seguro DPVAT. 

V -           DO DIREITO:  

Sendo o(a) Requerente, vítima de acidente de trânsito, atrai para si a aplicação da Lei

[...]

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido 

no art.2º /compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

b) até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente;” 

Ocorre que, no tocante ao valor a ser pago, não obstante a inovação trazida pela Lei        

nº 11.945/09, que alterou a Lei nº 6.194/74, e introduziu a Tabela para Cálculo da 

Indenização em Caso de Invalidez Permanente, limitando, assim, a indenização de até